2021 年 3 月，博菱电器第二届董事会第六次会议审议通过《关于对会计差错进行更

正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会计差

错包括：

①对向加工商销售原材料，加工后再予以购回的业务模式账务处理的调整

报告期内，公司存在向加工商销售原材料，加工后再予以购回的业务模式，公司向

供应商销售原材料确认为其他业务收入，结转相应其他业务成本，根据《首发业务若干

问题解答》54 条之 32 条，该业务模式应当视同委外加工，公司不应当确认收入及相应

成本，材料销售溢价部分应当冲减采购成本。对报告期内相关账务处理进行追溯调整，

相关调整对报告期内各期留存收益无影响，调减了报告期内现金流量表-销售商品、提

供劳务收到的现金和现金流量表-购买商品、接受劳务支付的现金。

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-157

154

②重分类调整

报告期内，公司将支付给供应商宁波多么秀塑业有限公司往来款作为预付款项-预

付材料款核算，现追溯调整至其他应收款-单位借款核算。追溯调整前，该往来款支付

或收回均在现金流量表-购买商品、接受劳务支付的现金列报；追溯调整后，该往来款

支付时在现金流量表-支付与其他经营活动有关的现金进行列报，收回时在现金流量表-

收到其他与经营活动有关的现金进行列报。

报告期内将支付给供应商的往来款重分类至其他应收款后，重新计算计提其他应收

款坏账准备，导致 2017 年 3 月 31 日经审计后净资产减少 1,972,500.00 元，公司直接冲

减资本公积，资本公积减少 1,972,500.00 元。

③长期待摊费用摊销对递延所得税资产的影响调整

2018 年度报告中存在将长期待摊费用会计与税法差异确认递延所得税费用时计算

有误的情形，重新计算后发现对 2018 年度净利润影响为应调增 1,072,373.21 元，递延所

得税资产增加 1,072,373.21 元，对 2019 年度净利润影响为调减 1,072,373.21 元，递延所

得税资产余额无影响。

④对报告期 2019 年度现金流量表中购买商品、接受劳务支付的现金、支付给职工

以及为职工支付的现金和支付的各项税费进行了复核调整。

2、前期会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

上述差错更正事项对博菱电器报告期内财务报表的影响

①对报告期合并财务报表的影响

报表 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月

资产负债表

递延所得税负债 - 641,774.61 641,774.61

资本公积 37,330,886.54 -8,023,962.44 29,306,924.10

盈余公积 30,847,008.75 -866,784.51 29,980,224.24

未分配利润 214,403,404.13 8,248,972.34 222,652,376.47

利润表
管理费用 22,732,027.11 1,017,592.14 23,749,619.25

所得税费用 -274,777.62 -57,712.05 -332,489.67

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-158

155

净利润 6,681,214.21 -959,880.09 5,721,334.12

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

资产负债表

递延所得税负债 - 699,486.66 699,486.66

资本公积 37,330,886.54 -9,041,554.58 28,289,331.96

盈余公积 30,847,008.75 -866,784.51 29,980,224.24

未分配利润 207,722,189.92 9,208,852.43 216,931,042.35

利润表

管理费用 109,644,550.49 5,574,640.26 115,219,190.75

所得税费用 2,152,850.46 -456,488.94 1,696,361.52

净利润 83,730,932.25 -5,118,151.32 78,612,780.93

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

资产负债表

递延所得税负债 - 1,155,975.60 1,155,975.60

资本公积 37,330,886.54 -14,616,194.84 22,714,691.70

盈余公积 21,697,079.43 -354,969.38 21,342,110.05

未分配利润 133,141,186.99 13,815,188.62 146,956,375.61

利润表

管理费用 83,619,412.53 -5,175,123.32 78,444,289.21

所得税费用 15,909,194.95 1,155,975.60 17,065,170.55

净利润 107,415,029.34 4,019,147.72 111,434,177.06

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

资产负债表

预付款项 29,037,831.76 -6,451,993.58 22,585,838.18

其他应收款 469,262.50 2,095,000.00 2,564,262.50

递延所得税资产 6,868,429.36 1,101,250.00 7,969,679.36

应付账款 71,015,272.51 48,006.42 71,063,278.93

资本公积 165,026,943.53 -11,413,571.52 153,613,372.01

盈余公积 11,261,547.35 -890,009.16 10,371,538.19

未分配利润 103,156,939.73 8,999,830.68 112,156,770.41

利润表

营业收入 876,624,982.01 -6,217,915.50 870,407,066.51

营业成本 678,062,816.79 -6,217,915.50 671,844,901.29

信用减值损失 -5,519,113.72 -635,000.00 -6,154,113.72

管理费用 55,356,247.48 2,275,863.38 57,632,110.86

所得税费用 13,192,760.11 913,623.21 14,106,383.32

净利润 66,073,699.92 -3,824,486.59 62,249,213.33

现金流量表
销售商品、提供

劳务收到的现金
776,571,048.09 -6,217,915.50 770,353,132.59

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-159

156

收到其他与经营

活动有关的现金
5,385,395.75 100,000.00 5,485,395.75

购买商品、接受

劳务支付的现金
699,124,894.55 -5,400,344.84 693,724,549.71

支付给职工以及

为职工支付的现

金

112,008,842.92 57,914.40 112,066,757.32

支付的各项税费 8,047,766.89 -775,485.06 7,272,281.83

②对报告期母公司财务报表的影响

报表 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月

资产负债表

递延所得税负债 - 641,774.61 641,774.61

资本公积 37,330,886.54 -8,023,962.44 29,306,924.10

盈余公积 30,847,008.75 -866,784.51 29,980,224.24

未分配利润 225,378,056.81 8,248,972.34 233,627,029.15

利润表

管理费用 18,122,676.79 1,017,592.14 19,140,268.93

所得税费用 -449,336.68 -57,712.05 -507,048.73

净利润 10,724,616.73 -959,880.09 9,764,736.64

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

资产负债表

递延所得税负债 - 699,486.66 699,486.66

资本公积 37,330,886.54 -9,041,554.58 28,289,331.96

盈余公积 30,847,008.75 -866,784.51 29,980,224.24

未分配利润 214,653,440.08  9,208,852.43 223,862,292.51

利润表

管理费用 101,388,430.62  5,574,640.26 106,963,070.88

所得税费用 2,866,877.98  -456,488.94 2,410,389.04

净利润 91,499,293.21  -5,118,151.32 86,381,141.89

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

资产负债表

递延所得税负债 - 1,155,975.60 1,155,975.60

资本公积 37,330,886.54 -14,616,194.84 22,714,691.70

盈余公积 21,697,079.43 -354,969.38 21,342,110.05

未分配利润 132,304,076.19  13,815,188.62 146,119,264.81

利润表

管理费用 79,744,947.29  -5,175,123.32 74,569,823.97

所得税费用 15,309,717.36  1,155,975.60 16,465,692.96

净利润 105,686,570.83  4,019,147.72 109,705,718.55

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-160

157

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

资产负债表

预付款项 28,701,194.35 -6,451,993.58 22,249,200.77

其他应收款 291,065.90 2,095,000.00 2,386,065.90

递延所得税资产 7,704,910.14 1,101,250.00 8,806,160.14

应付账款 70,991,369.25 48,006.42 71,039,375.67

资本公积 165,026,943.53 -11,413,571.52 153,613,372.01

盈余公积 11,261,547.35 -890,009.16 10,371,538.19

未分配利润 104,048,287.44 8,999,830.68 113,048,118.12

利润表

营业收入 876,196,030.41 -6,217,915.50 869,978,114.91

营业成本 679,141,410.48 -6,217,915.50 672,923,494.98

信用减值损失 -6,982,986.38 -635,000.00 -7,617,986.38

管理费用 54,711,130.54 2,275,863.38 56,986,993.92

所得税费用 12,824,921.93 913,623.21 13,738,545.14

净利润 66,457,489.03 -3,824,486.59 62,633,002.44

现金流量表

销售商品、提供

劳务收到的现金
773,635,785.30 -6,217,915.50 767,417,869.80

收到其他与经营

活动有关的现金
5,357,845.40 100,000.00 5,457,845.40

购买商品、接受

劳务支付的现金
698,622,709.29 -5,427,340.94 693,195,368.35

支付给职工以及

为职工支付的现

金

110,497,858.63 84,910.50 110,582,769.13

支付的各项税费 8,043,483.69 -775,485.06 7,267,998.63

十四、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2022 年 3 月 31 日
2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日

1 年以内 155,563,922.48 176,012,548.92 462,388,953.69  205,157,122.59

1 至 2 年 490,779.34 260,441.38 2,812,321.64  3,963,692.00

2 至 3 年 - - 2,917,187.00  1,453,495.00

小计 156,054,701.82 176,272,990.30 468,118,462.33 210,574,309.59

减：坏账准备 8,461,923.06 9,620,769.85 30,435,062.38 13,463,163.15

合计 147,592,778.76 166,652,220.45 437,683,399.95 197,111,146.44

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-161

158

（2）按坏账计提方法分类披露

①2022 年 3 月 31 日

类  别

2022 年 3 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - -

按组合计提坏账准备 156,054,701.82  8,461,923.06 5.42 147,592,778.76

1.组合 1 19,537,467.17  1,636,061.33 8.37 17,901,405.84

2.组合 2 136,517,234.65  6,825,861.73 5.00 129,691,372.92

合计 156,054,701.82  8,461,923.06 5.42 147,592,778.76

②2021 年 12 月 31 日

类  别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - -

按组合计提坏账准备 176,272,990.30 100.00 9,620,769.85 5.46 166,652,220.45

1.组合 1 15,336,067.71 8.70 1,573,923.72 10.26 13,762,143.99

2.组合 2 160,936,922.59 91.30 8,046,846.13 5.00 152,890,076.46

合计 176,272,990.30 100.00 9,620,769.85 5.46 166,652,220.45

③2020 年 12 月 31 日

类  别

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 468,118,462.33 100.00 30,435,062.38 6.50 437,683,399.95

1.组合 1 21,879,279.93 4.67 8,123,103.26 37.13 13,756,176.67

2.组合 2 446,239,182.40 95.33 22,311,959.12 5.00 423,927,223.28

合  计 468,118,462.33 100.00 30,435,062.38 6.50 437,683,399.95

2019 年 12 月 31 日

类  别
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-162

159

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 210,574,309.59 100.00 13,463,163.15 6.39 197,111,146.44

1.组合 1 8,229,508.64 3.91 3,345,923.10 40.66 4,883,585.54

2.组合 2 202,344,800.95 96.09 10,117,240.05 5.00 192,227,560.90

合  计 210,574,309.59 100.00 13,463,163.15 6.39 197,111,146.44

各报告期坏账准备计提的具体说明：

①2022 年 3 月 31 日、2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2019 年 12 月 31

日，按组合 1 计提坏账准备的应收账款

单位名称
2022 年 3 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

格伊电器 12,073,243.74 1,636,061.33 13.55
全资子公司持续亏损，客观情况表

明对子公司应收账款无法收回

赛美思 4,524,543.70 - - -

博 菱 科 技

（印尼）
1,201,861.28 - -

赛凡商贸 1,737,818.45 - - -

合  计 19,537,467.17 1,636,061.33 8.37 -

（续上表）

单位名称
2021 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

格伊电器 11,105,953.74 1,573,923.72 14.17
全资子公司持续亏损，客观情况表

明对子公司应收账款无法收回

赛美思 4,060,546.89 - - -

赛凡商贸 169,567.08 - - -

合  计 15,336,067.71 1,573,923.72 10.26 -

（续上表）

单位名称
2020 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

格伊电器 21,260,120.64 7,764,385.35 36.52 全资子公司持续亏损，客观情况表

明对子公司应收账款无法收回 美博力特 358,717.91 358,717.91 100.00

赛美思 260,441.38 - - -

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-163

160

合  计 21,879,279.93  8,123,103.26 37.13 -

（续上表）

单位名称
2019 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

格伊电器 8,229,508.64 3,345,923.10 40.66
全资子公司持续亏损，客观情况表

明对子公司应收账款无法收回

合  计 8,229,508.64 3,345,923.10 40.66 -

②2022 年 3 月 31 日、2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2019 年 12 月 31

日，按组合 2 计提坏账准备的应收账款

账  龄
2022 年 3 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 136,517,234.65 6,825,861.73 5.00

合  计 136,517,234.65 6,825,861.73 5.00

（续上表）

账  龄
2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 160,936,922.59 8,046,846.13 5.00

合  计 160,936,922.59 8,046,846.13 5.00

（续上表）

账  龄
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 446,239,182.40 22,311,959.12 5.00

合  计 446,239,182.40 22,311,959.12 5.00

（续上表）

账  龄
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 202,344,800.95  10,117,240.05 5.00

合  计 202,344,800.95  10,117,240.05  5.00

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、10。

（3）坏账准备的变动情况

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-164

161

①2022 年 1-3 月的变动情况

类  别
2021年12月

31 日

本期变动金额 2022 年 3 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按组合计提坏账

准备
9,620,769.85 - 1,158,846.79 - 8,461,923.06

合计 9,620,769.85 - 1,158,846.79 - 8,461,923.06

②2021 年度的变动情况

类  别
2020 年 12 月

31 日

本期变动金额 2021 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按组合计提坏账

准备
30,435,062.38 - 20,814,292.53 - 9,620,769.85

合计 30,435,062.38 - 20,814,292.53 - 9,620,769.85

③2020 年的变动情况

类  别
2019 年 12 月

31 日

本期变动金额 2020 年 12 月 31

日 计提 收回或转回 转销或核销

按组合计提坏账

准备
13,463,163.15 16,971,899.23 - - 30,435,062.38

合  计 13,463,163.15 16,971,899.23 - - 30,435,062.38

④2019 年的变动情况

类  别
2018年 12月

31 日

会计政策变

更

2019年1月1

日

本期变动金额
2019 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按组合

计提坏

账准备

6,494,427.86 - 6,494,427.86 6,968,735.29 - - 13,463,163.15

合  计 6,494,427.86 - 6,494,427.86 6,968,735.29 - - 13,463,163.15

（4）按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位名称 2022 年 3 月 31 日余额 占应收账款余额的比例 坏账准备余额

Philips Electronics Nederland

B.V.
52,842,868.91 33.86 2,642,143.45

Conair Corporation 33,265,950.83 21.32 1,663,297.54

GROUPE SEB 10,989,282.04 7.04 549,464.10

PRINCESS HOUSE INC 8,889,003.57 5.70 444,450.18

RJ BRANDS LLC 6,224,287.97 3.99 311,214.40

宁波博菱电器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-165

162

单位名称 2022 年 3 月 31 日余额 占应收账款余额的比例 坏账准备余额

合计 112,211,393.32 71.91 5,610,569.67

（续上表）

单位名称 2021 年 12 月 31 日
占应收账款余额的比例

（%）
坏账准备余额

Philips Electronics Nederland

B.V.